
  
 
 
 

EDITAL N. 007/2018- CPPS RETIFICAÇÃO  

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 
034/2017- CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

 
R E S O L V E: 

 

1° Retificar o edital 004/2018 –CPPS nos itens abaixo: 

 

No item 4.5.23 

Onde se lê: 

4.5.23. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Turismo 

Subárea: Teoria Geral do Turismo 
Negócios Turísticos: Empreendimentos e Gestão 
Turismo de Base Comunitária 
Turismo e Áreas Naturais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação de Turismo 
- Mestrado em áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Francisco Carlos Bocato 
Júnior 

6.009.188-9 030.631.639-02 Doutor 

Juliana Carolina Teixeira 9.077.019-5 055.925.179-39 Mestre 

Larissa de Mattos Alves 6.889.792-0 038.857.869-66 Mestre 

Annamaria Artigas (suplente) 6.238.379-8 022.370.969-70 Especialista 

Sala E-17 

 

Leia-se 

4.5.23. Campus:  Campo Mourão 

Exercício/Centro:  CCSA 

Área: Turismo 

Subárea: Teoria Geral do Turismo 
Negócios Turísticos: Empreendimentos e Gestão 
Turismo de Base Comunitária 
Turismo e Áreas Naturais 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação de Turismo 
- Mestrado em áreas afins 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Nome RG CPF Titulação 

Francisco Carlos Bocato 
Júnior 

6.009.188-9 030.631.639-02 Doutor 



Juliana Carolina Teixeira 9.077.019-5 055.925.179-39 Mestre 

Annamaria Artigas (suplente) 6.238.379-8 022.370.969-70 Especialista 

Larissa de Mattos Alves 6.889.792-0 038.857.869-66 Mestre 

Sala E-17 
 
 
 

No item 4.5.51 

Onde se lê: 

4.5.51. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Teatro 

Subárea: Teatro Educação 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Educação Artística com Habilitação 
em Artes Cênicas ou teatro, ou Licenciatura em Teatro; 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou Mestre em 
Artes Cênicas, ou Mestre em Artes da Cena. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Guaraci Lopes Martins 7.753.083-5 012.811.678-19 Doutora 

Paulo Roberto Silva Santos 4.013.211-2 188.767.065-34 Mestre 

Roberta Cristina Ninin 14.046.442-2 311.580.968-95 Mestre 

Angelo José Sangiovanni 6.786.538-3 430.056.750-68 Mestre 

Sala SALA 4, BLOCO II 

 

Leia-se 

4.5.51. Campus:  Curitiba II 

Exercício/Centro:  Centro de Artes 

Área: Teatro 

Subárea: Teatro Educação 

Requisitos mínimos para 
exercício do cargo  

- Graduação em Educação Artística com Habilitação 
em Artes Cênicas ou teatro, ou Licenciatura em Teatro; 
- Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou Mestre em 
Artes Cênicas, ou Mestre em Artes da Cena. 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Nome RG CPF Titulação 

Guaraci Lopes Martins 7.753.083-5 012.811.678-19 Doutora 

Paulo Roberto Silva Santos 4.013.211-2 188.767.065-34 Mestre 

Roberta Cristina Ninin 14.046.442-2 311.580.968-95 Mestre 

Angelo José Sangiovanni 6.786.538-3 430.056.750-68 Mestre 

Sala SALA 4, BLOCO II 

Candidata Paula Gotelip de 
Souza Corrêa 

SALA 2, BlOCO I 

 

 

 
2°. Manter inalterados os demais itens e subitens que compõem o edital 004/2018-CPPS. 
 
3º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 
do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 

 

 

 

 

http://www.unespar.edu.br/


 

 

 

 

Curitiba-PR, 16 de fevereiro de 2018. 

 
 

Profa. Rosemari Magdalena 
Brack Presidente da 

CPPS/UNESPAR Portaria n. 
620/2016 de 08/08/2016 


